АДМИНИСТРАЦИЯ

КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Хабаровского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2022 № 28
     п. Кукан
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края» на 2023–2025 годы
В соответствии с подпрограммой «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы    Хабаровского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Хабаровском крае", утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 17 августа 2012 г. № 277-пр», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Куканского сельского поселения, в целях повышения эффективности муниципальной политики в сфере благоустройства территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края» на 2023–2025 годы (далее – Программа).
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края и разместить на официальном сайте администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

Н.М. Перов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Куканского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края
От  04 .07.2022 № 28
Муниципальная программа
«Благоустройство территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края»
на 2023-2025 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края» на 2023-2025 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Программа «Благоустройство сельских территорий в рамках реализации государственной программы Хабаровского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Хабаровском крае", утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 17 августа 2012 г. № 277-пр»,
Устав Куканского сельского поселения,
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711-пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»;

Правила благоустройства территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Совета депутатов Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 18.05.2012 № 40-67»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

	Разработчик Программы
	Администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края (далее администрация сельского поселения)

	Основные цели программы

	- создание благоприятных и комфортных условий проживания граждан сельского поселения;

- повышение уровня внешнего благоустройства территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение);

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству придомовых территорий;

- развитие структуры благоустройства территории сельского поселения;

- восстановление уличного освещения;

- содержание и текущее обслуживание существующих объектов благоустройства;

- развитие инфраструктуры для отдыха детей и взрослых;

- повышение общего уровня благоустройства сельского поселения;

- прочие мероприятия.

	Основные задачи Программы

	Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельского поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах.

	Срок реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	Основные мероприятия Программы
	- благоустройство территорий;

- обустройство детских и спортивных площадок;

- организация, содержание уличного освещения;

	Ответственный исполнитель и соисполнитель Программы
	Администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы – 1 118,000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 418,000 тыс. рублей

2024 год – 350,000 тыс. рублей

2025 год – 350,000 тыс. рублей

Конкретный объем средств определяется при формировании бюджета Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края (далее – бюджет сельского поселения) на очередной финансовый год

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	- Повышение уровня благоустройства и улучшение санитарного состояния территории сельского поселения;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству муниципального образования;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной, для проживания жителей сельского поселения;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в сельском поселении;

- развитие структуры благоустройства территории сельского поселения;

- создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сельского поселения.

	Система организации контроля
	Контроль реализации Программы осуществляется администрацией сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере благоустройства территории, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

Куканское сельское поселение включает в себя два населенных пункта: с. Кукан, с. Догордон. В силу объективных причин состояние многих дел требует скорейшей модернизации. Неухоженность территорий общего пользования, недостаточное количество детских игровых площадок и зон отдыха во дворах и на улицах негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни сельского населения. Уровень комфортности сельских населенных пунктов не отвечает современным требованиям их жителей.

Работа по благоустройству территории пока не приобрела комплексного и постоянного характера. Уход за территориями, зелеными насаждениями в плановом порядке не ведется. Из-за ограниченности финансовых средств в бюджете сельского поселения недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий.

Объекты благоустройства, такие как пешеходные зоны, зоны отдыха, тротуары, не обеспечивают в полном объеме комфортных условий жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Комфортность проживания, определяется уровнем благоустройства территорий с учетом организации устройства газонов и цветников, озеленения, освещения территории, размещения малых архитектурных форм, организации детских спортивно-игровых площадок, организации площадок для отдыха взрослых, упорядочения площадок для парковки индивидуального транспорта, организации площадок для выгула домашних животных.
Решение проблемы создания комфортных условий проживания на территории сельского поселения путем качественного повышения уровня благоустройства территории населенных пунктов способствует концентрация в сельском поселении человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития территории, привлечению дополнительных инвестиций.

Согласованные действия органов местного самоуправления поселения, жителей и организаций, обеспечивающих жизнедеятельность территории, позволят комплексно подходить к решению вопроса благоустройства территории и тем самым обеспечить комфортные условия проживания жителям сельского поселения.

При реализации Программы могут возникнуть следующие риски:

-  высокая инфляция;
- неактивное участие жителей в финансировании мероприятий Программы;
- отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета сельского поселения.

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования, а также путем дополнительных организационных мер, направленных на преодоление данных рисков.
2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения, для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач:

- повышение уровня благоустройства территории населенных пунктов сельского поселения, путём организации взаимодействия между учреждениями и предприятиями всех форм собственности;

- осуществление работ по содержанию и ремонту элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения;

- организация и содержание уличного освещения, переход на энергосберегающие, светодиодные лампы;

- организация и содержание объектов озеленения (спил аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб).

- привлечение жителей к участию в решении поставленных Программой задач.

Данная программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории сельского поселения.

3. Планируемые конечные результаты реализации Программы
Реализация Программы к 2025 году предполагает достижение следующих результатов:

- благоустройство территории населенных пунктов сельского поселения;

- создание условий для комфортного проживания и жизнедеятельности населения;

- повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов;

- увеличение социально-значимых проектов, получивших поддержку из бюджетов разного уровня на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий;

- реализация проекта вселит уверенность в людей и активизирует их на дальнейшее участие в разработке проектов, поможет повысить коммуникабельность жителей, чувство коллективизма, чувство личной ответственности за будущее села у подрастающего поколения, приучать соблюдать порядок в общественных местах, укрепить связь поколений.

Реализация Программы в целом приведет к существенному улучшению состояния территории населенных пунктов сельского поселения, а также развитию социальной инфраструктуры и благоустройства.

4. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2023 по 2025 год.
6. Ресурсное обеспечение Программы.
На реализацию Программы в течение 2023 – 2025 годов необходимо предусмотреть:

6.1. За счет средств бюджета сельского поселения 1118,000 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 418,000 тыс. рублей;

2024 год – 350,000 тыс. рублей;

2025 год - 350,000 тыс. рублей.

6.2. Средства районного, краевого бюджета в виде и размере субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (в случае включения в состав получателей субсидий) 4194,200 тыс. рублей, в том числе:

            2023 год – 1 194,200 тыс. рублей;

2024 год – 1000,000 тыс. рублей;

2025 год – 1 000,000 тыс. рублей.

6.3. Внебюджетные средства – добровольные пожертвования юридических и физических лиц на мероприятия по благоустройству сельских территорий 104 ,000 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 34,120 тыс. рублей;

2024 год – 35,000 тыс. рублей
2025 год – 35,000 тыс. рублей.
6.4. Неденежный вклад в виде трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий 160,000 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 60,000 тыс. рублей;

2024 год – 50,000 тыс. рублей;

2025 год – 50,000 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетных средств Куканского сельского поселения.

7. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Куканского сельского поселения.

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя, либо во исполнение поручений главы Куканского сельского поселения, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о Программе, ходе ее реализации, достижения значений показателей (индикаторов), степени выполнения мероприятий.
Приложение № 1

к Муниципальной программе

«Благоустройство территории

Куканского сельского поселения
Хабаровского муниципального района

Хабаровского края» на 2023-2025 годы
Перечень мероприятий
муниципальной программы «Благоустройство территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края» на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования,

тыс. руб.
	Исполнители

	2023
	2024
	2025
	ИТОГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Уличное освещение:
	513,00
	0,00
	0,00
	513,00

	1.1.
	Организация уличного освещения в с. Кукан по ул. Пионерская
	513,00
	0,00
	0,00
	513,00
	администрация сельского поселения

	2
	Детские площадки:
	0,00
	435,00
	0,00
	435,00

	3.1.
	Создание и обустройство детской площадки на территории с. Кукан по ул. Юбилейная, в районе д.1
	0,00
	4435,00
	0,00
	435,00
	администрация сельского поселения

	4
	Площадка накопления твердых коммунальных отходов:
	0,00
	00,00
	435,00
	435,00

	4.1.
	Создание площадки накопления твердых коммунальных отходов
	0
	0
	435,0
	435,0
	администрация сельского поселения

	Итого:
	513,00
	435,00
	435,00
	1383,00

_________________